

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

## I. Date despre candidat

Nume: SOROHAN

Prenume: BOGDAN MARIAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

## A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

| Criteriaul  | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact) | 1              | 11       |

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

| Nr. Crt. | Autori   | Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent | Titlu articol   | Revista                 | An   | Volum        | Pagini | Factor de impact |
|----------|--|--|---|-------------------------|------|--------------|--------|------------------|
| AP-1     | <b>Sorohan BM</b> , Ismail G, Andronesi A, Micu G, Obrisca B, Jurubita R, Sinescu I, Baston C  | Prim autor   | A single-arm pilot study of metformin in patients with autosomal dominant polycystic kidney disease         | BMC Nephrology          | 2019 | 20:276       | 1-9    | 1.91             |
| AP-2     | <b>Sorohan BM</b> , Andronesi A, Ismail G, Jurubita R, Obrisca B, Baston C, Harza M            | Prim autor   | Clinical Predictors of Preeclampsia in Pregnant Women with Chronic Kidney Disease                           | Medicina (Kaunas)       | 2020 | 56(5):213    | 1-8    | 2.43             |
| AP-3     | <b>Sorohan BM</b> , Ismail G, Leca N, Tacu D, Obrisca B, Constantinescu I, Baston C, Sinescu I | Prim autor   | Angiotensin II type 1 receptor antibodies in kidney transplantation: An evidence-based comprehensive review | Transplantation Reviews | 2020 | 34(4):100573 | 1-10   | 3.94             |
| AP-4     | <b>Sorohan BM</b> , Ismail G, Berechet A, Obrisca B.   | Prim autor   | The early impact of preformed angiotensin II type 1 receptor antibodies on graft function in a low          | Transplant Immunology   | 2021 | 66:101389    | 1-6    | 2.03             |

|      |   |   |  |   |      |             |      |      |
|------|---|---|--|---|------|-------------|------|------|
|      | Constantinescu I, Mărunțelu I, Tacu D, Baston C, Sinescu I  |   | immunological risk cohort of kidney transplant recipients  |   |      |             |      |      |
| AP-5 | <b>Sorohan BM</b> , Sinescu I, Tacu D, Buceșă C, Țincu C, Obrisă B, Berechet A, Constantinescu I, Mărunțelu I, Ismail G, Baston C | Prim autor  | Immunosuppression as a Risk Factor for De Novo Angiotensin II Type Receptor Antibodies Development after Kidney Transplantation      | Journal of Clinical Medicine            | 2021 | 10(22):5390 | 1-11 | 4.96 |
| AP-6 | Lupușoru G, Ailincăi I, <b>Sorohan BM</b> , Andronesi A, Achim C, Micu G, Caragheorghieopol A, Manda D, Lupușoru M, Ismail G      | Autor corespondent<br><a href="https://www.diabetesresearchclinicalpractice.com/article/S0168-8227(21)00475-7/fulltext">https://www.diabetesresearchclinicalpractice.com/article/S0168-8227(21)00475-7/fulltext</a> | Serum soluble urokinase plasminogen activator receptor as a potential biomarker of renal impairment severity in diabetic nephropathy | Diabetes Research and Clinical Practice | 2021 | 182:109116  | 1-11 | 5.60 |
| AP-7 | <b>Sorohan BM</b> , Baston C, Tacu D, Buceșă C, Țincu C, Vizireanu P, Sinescu I, Constantinescu I                                 | Autor principal   | Non-HLA Antibodies in Kidney Transplantation: Immunity and Genetic Insights  | Biomedicines                            | 2022 | 10(7):1506  | 1-15 | 4.70 |
| AP-8 | Rusu EE, Zilisteanu DS.   | Ultim autor   | The Impact of Kidney Biopsy for Fabry Nephropathy Evaluation on Patients'  | Biomedicines                            | 2022 | 10(7):1520  | 1-17 | 4.70 |

|       |  |   |   |  |      |             |         |      |
|-------|--|---|---|--|------|-------------|---------|------|
|       | Ciobotaru LM,<br>Gherghiceanu M, Procop A, Jurcut RO, Dulamea AO,<br><b>Sorohan BM</b>   |   | Management and Long-Term Outcomes: Experience of a Single Center  |  |      |             |         |      |
| AP-9  | <b>Sorohan BM</b> , Ismail G, Tacu D, Obrișcă B, Ciolan G, Gîngu C, Sinescu I, Baston C  | Prim autor  | Mycobacterium Tuberculosis Infection after Kidney Transplantation: A Comprehensive Review   | Pathogens                                | 2022 | 11(9):1041  | 1-20    | 3.70 |
| AP-10 | <b>Sorohan BM</b> , Ismail G, Leca N   | Prim autor  | Immunosuppression in HIV-positive kidney transplant recipients  | Current Opinion in Organ Transplantation | 2023 | 28(4)       | 279-289 | 2.20 |
| AP-11 | Frățilă G,<br><b>Sorohan BM</b> , Achim C, Andronesi A, Obrișcă B, Lupușoru G, Zilișteanu D, Jurubiță R, Bobeică R, Bălănică S, Micu G, Mocanu V, Ismail G | Autor corespondent<br><a href="https://www.mdpi.com/2077-0383/12/21/6895">https://www.mdpi.com/2077-0383/12/21/6895</a> | Oral Furosemide and Hydrochlorothiazide/Amiloride versus Intravenous Furosemide for the Treatment of Resistant Nephrotic Syndrome | Journal of Clinical Medicine             | 2023 | 12(21):6895 | 1-11    | 3.90 |

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU



**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

| Criteriaul   | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor | 2              | 17       |

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

| Nr. Crt. | Autori  | Titlu articol   | Revista               | An   | Volum  | Pagini    | Factor de impact |
|----------|---|---|-----------------------|------|--------|-----------|------------------|
| CA-1     | Obrîșcă B,<br>Jurubiță R,<br>Andronesi A,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Achim C,<br>Boboica R,<br>Gherghiceanu<br>M, Mandache E,<br>Ismail G     | Histological predictors of renal outcome in lupus nephritis: the importance of tubulointerstitial lesions and scoring of glomerular lesions | Lupus                 | 2018 | 27(9)  | 1455-1463 | 2.924            |
| CA-2     | Andronesi AG,<br>Tanase AD,<br><b>Sorohan BM</b> ,<br>Craciun OG,<br>Stefan L, Varady<br>Z, Lipan L,<br>Obrisca B,<br>Truica A, Ismail<br>G | Incidence and risk factors for acute kidney injury following autologous stem cell transplantation for multiple myeloma                      | Cancer Medicine       | 2019 | 8(6)   | 3278-3285 | 3.491            |
| CA-3     | Obrîșcă B,<br>Jurubiță R,   | Clinical outcome of HCV-associated cryoglobulinemic glomerulonephritis  | Clinical Rheumatology | 2019 | 38(12) | 3677-3687 | 2.39             |

|      |   |  |  |      |                   |               |      |
|------|---|--|--|------|-------------------|---------------|------|
|      | <b>Sorohan B</b> ,<br>Iliescu L, Baston<br>C, Bobeică R,<br>Andronesi A,<br>Leca N, Ismail<br>G                     | following treatment with direct acting<br>antiviral agents: a case-based review  |  |      |                   |               |      |
| CA-4 | Ismail G,<br>Obrișcă B,<br>Jurubiță R,<br>Andronesi A,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Hârza M                             | Inherited Risk Factors of<br>Thromboembolic Events in Patients with<br>Primary Nephrotic Syndrome  | Medicina (Kaunas)                              | 2020 | 56(5):242         | 1-10          | 2.43 |
| CA-5 | Ismail G,<br>Obrișcă B,<br>Jurubiță R,<br>Andronesi A,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Vornicu A,<br>Sinescu I, Hârza<br>M | Budesonide versus systemic<br>corticosteroids in IgA Nephropathy: A<br>retrospective, propensity-matched<br>comparison                       | Medicine (Baltimore)                           | 2020 | 99(26):e2<br>1000 | 1-8           | 1.88 |
| CA-6 | Ion O, Obrișcă<br>B, Ismail G,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Bălănică S,<br>Mircescu G,<br>Sinescu I                     | Kidney Involvement in<br>Hypocomplementemic Urticarial<br>Vasculitis Syndrome-A Case-Based<br>Review   | Journal of Clinical Medicine                   | 2020 | 9(7):2131         | 1-17          | 4.24 |
| CA-7 | Obrișcă B,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Tuță L, Ismail G  | Advances in Lupus Nephritis<br>Pathogenesis: From Bench to Bedside   | International Journal of<br>Molecular Sciences | 2021 | 22(7):376<br>6    | 1-12          | 6.20 |
| CA-8 | Jurubiță R,<br>Obrișcă B,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Achim C, Micu<br>GE, Mircescu G,<br>Ismail G                     | Clinical Phenotypes and Predictors of<br>Remission in Primary Membranous<br>Nephropathy  | Journal of Clinical Medicine                   | 2021 | 10(12):26<br>24   | 1-15          | 4.96 |
| CA-9 | Obrișcă B,<br>Vornicu A,<br>Jurubiță R,<br>Achim C,<br>Bobeică R,<br>Andronesi A,<br><b>Sorohan B</b> ,             | Corticosteroids are the major<br>contributors to the risk for serious<br>infections in autoimmune disorders with<br>severe renal involvement | Clinical Rheumatology                          | 2021 | 40(8)             | 3285-<br>3297 | 3.65 |

|       |  |  |   |      |           |               |      |
|-------|--|--|---|------|-----------|---------------|------|
|       | Herlea V,<br>Procop A, Dina<br>C, Ismail G   |  |   |      |           |               |      |
| CA-10 | Stanescu C,<br>Andronesi AG,<br>Jurcut C,<br>Gherghiceanu<br>M, Vornicu A,<br>Burcea FA,<br>Andronesi TD,<br>Lupusoru GE,<br>Iliuta L,<br><b>Sorohan BM</b> ,<br>Obrisca B,<br>Ismail G  | Successful Treatment of Catastrophic<br>Antiphospholipid Syndrome Using<br>Rituximab: Case Report and Review of<br>the Literature                                  | Medicina (Kaunas)                       | 2021 | 57(9):912 | 1-12          | 2.94 |
| CA-11 | Sorohan MC,<br>Duseac R,<br><b>Sorohan BM</b> ,<br>Caragheorghiep<br>ol A, Poiana C  | Trabecular bone score and bone mineral<br>density in acromegalic osteopathy<br>assessment: a cross-sectional study   | Archives of Osteoporosis                | 2021 | 16(1):134 | 1-10          | 2.87 |
| CA-12 | Andronesi A,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Burcea A, Lipan<br>L, Stanescu C,<br>Craciun O,<br>Stefan L, Ranete<br>A, Varady Z,<br>Ungureanu O,<br>Lupusoru G,<br>Agrigoroaei G,<br>Andronesi D,<br>Iliuta L, Obrisca<br>B, Tanase A | Incidence and Risk Factors for Acute<br>Kidney Injury after Allogeneic Stem<br>Cell Transplantation: A Prospective<br>Study  | Biomedicines                            | 2022 | 10(2):262 | 1-14          | 4.70 |
| CA-13 | Jurubiță R,<br>Obrișcă B,<br>Achim C, Micu<br>G, <b>Sorohan B</b> ,<br>Bobeciă R,<br>Vornicu A,<br>Găman M,<br>Căpușă C,<br>Ștefan G, Viașu  | Anti-phospholipase A2 receptor<br>antibody screening in nephrotic<br>syndrome may identify a distinct subset<br>of patients with primary membranous<br>nephropathy | International Urology and<br>Nephrology | 2022 | 54(7)     | 1713–<br>1723 | 2.26 |



|       |  |  |                    |      |                     |      |      |
|-------|--|--|--------------------|------|---------------------|------|------|
|       | L. Mircescu G,<br>Ismail G   |  |                    |      |                     |      |      |
| CA-14 | Obrîșcă B,<br>Vornicu A,<br>Jurubiță R,<br>Mocanu V,<br>Dimofte G,<br>Andronesi A,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Achim C, Micu<br>G, Bobeică R,<br>Dina C, Ismail G   | Characteristics of SARS-CoV-2<br>Infection in an Actively Monitored<br>Cohort of Patients with Lupus Nephritis                             | Biomedicines       | 2022 | 10(10):24<br>23     | 1-13 | 4.70 |
| CA-15 | Vornicu A,<br>Obrîșcă B,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Berechet A,<br>Ismail G  | ANCA-associated vasculitis in a HIV-<br>infected patient:a case-based review   | BMC Nephrology     | 2023 | 24(1):210           | 1-9  | 2.58 |
| CA-16 | Obrîșcă B,<br>Vornicu A,<br>Mocanu V,<br>Dimofte G,<br>Andronesi A,<br>Bobeică R,<br>Jurubiță R,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Caceaune N,<br>Ismail G  | An open-label study evaluating the<br>safety and efficacy of budesonide in<br>patients with IgA nephropathy at high<br>risk of progression | Scientific Reports | 2023 | 13(1):201<br>19     | 1-11 | 4.99 |
| CA-17 | Obrîșcă B,<br>Mocanu V,<br>Vornicu A,<br>Jurubiță R,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Dimofte G,<br>Achim C,<br>Andronesi A,<br>Micu G, Bobeică<br>R, Caceaune N,<br>Procop A,<br>Herlea V,<br>Gherghiceanu<br>M, Ismail G | The impact of SARS-CoV-2 infection on<br>renal function in patients with biopsy-<br>proven kidney diseases                                 | Plos One           | 2023 | 18(12):c0<br>296168 | 1-17 | 3.70 |



**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

| Criteriul  | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI | 3*             | 8        |

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

| Nr. Crt. | Autori   | Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent | Titlu articol  | Revista                  | An   | Volum | Pagini  | Factor de impact |
|----------|--|--|--|--------------------------|------|-------|---------|------------------|
| A-1      | <b>Bogdan Sorohan,</b><br>Andreea Gamala,<br>Marina Paraschiv,<br>Roxana Jurubita,<br>Ismail Gener | Prim autor   | Rare Cause of Severe Neurological Impairment in a Young Patient With Lupus | Journal of Medical Cases | 2016 | 7(11) | 488-490 | -                |

|     |  |         |  |                                |      |                           |       |   |
|-----|--|---------|--|--------------------------------|------|---------------------------|-------|---|
| A-2 | Andronesi A,<br>Jurubita R,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Baston C, C.<br>Gingu C,<br>Ismail G  | Coautor | Update in the Pathogenesis,<br>Diagnosis and Management<br>of Renal Involvement in<br>Tuberous Sclerosis Complex           | Romanian Journal of<br>Urology | 2016 | 15(4)                     | 5-16  | - |
| A-3 | Berbecar VT,<br>Jurubita R,<br>Paraschiv M,<br>Obrisca B,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Ismail G  | Coautor | Inferior Vena Cava and Renal<br>Vein Thrombosis Associated<br>with Thymic Carcinoma  | Case Reports in<br>Medicine    | 2017 | 2017:201<br>7:179395<br>2 | 1-5   | - |
| A-4 | RT Vrabie,<br>C. Baston, C<br>Gingu, G<br>Ismail, SS<br>Guler-<br>Margaritis,<br><b>B. Sorohan</b> ,<br>IA Bădărău, I<br>Sinescu                                 | Coautor | Determinants of decreased<br>glomerular filtration rate<br>estimated with cystatin C<br>in kidney transplant<br>recipients | Romanian Journal of<br>Urology | 2017 | 16(4)                     | 20-24 | - |
| A-5 | Vrabie RT,<br>Baston C,<br>Gingu C,<br>Ismail G,<br><b>Sorohan B</b> ,<br>Bădărău IA,<br>Sinescu I   | Coautor | Serum cystatin C is<br>correlated with cold ischemia<br>time in kidney transplant<br>recipients                            | Romanian Journal of<br>Urology | 2018 | 17(1)                     | 5-10  | - |
| A-6 | L Domnisor,<br>D Tacu . C<br>Bucsa . C<br>Tincu , C<br>Gingu, C<br>Baston, M<br>Harza, I.<br>Manea , A<br>Preda . B<br><b>Sorohan, G</b><br>Ismail, I<br>Sinescu | Coautor | Study of Risk Factors for<br>Delayed Graft Function after<br>Deceased Donor Renal<br>Transplantation                       | Romanian Journal of<br>Urology | 2018 | 17(4)                     | 9-13  | - |
| A-7 | C Cristache ,<br>A Andronesi.  | Coautor | Efficiency and Safety of<br>Everolimus for Tuberous  | Romanian Journal of<br>Urology | 2018 | 17(4)                     | 27-32 | - |

|     |  |   |   |  |      |       |         |   |
|-----|--|---|---|--|------|-------|---------|---|
|     | <b>B Sorohan,</b><br>B Obrisca, C<br>Baston, I<br>Sinescu, G<br>Ismail                       |   | Sclerosis Complex -<br>Associated Renal<br>Angiomyolipoma   |  |      |       |         |   |
| A-8 | Pinte L.,<br><b>Sorohan</b><br><b>BM,</b><br>Prohászka Z,<br>Gherghicean<br>u M. Băicuș<br>C | Autor corespondent<br><a href="https://sciendo.com/article/10.2478/rjim-2021-0040">https://sciendo.com/article/10.2478/rjim-2021-0040</a> | COVID-19: a trigger for<br>severe thrombotic<br>microangiopathy in a patient<br>with complement gene<br>variant | Romanian Journal of<br>Internal Medicine | 2022 | 60(2) | 138-142 | - |

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|--------|---------------|---------|----|-------|--------|------------------|
| AE-1     |        |               |         |    |       |        |                  |
| AE-2     |        |               |         |    |       |        |                  |

**Criteriu îndeplinit:**

DA       NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

**19.02.2024**

**Semnătura candidatului**



Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărte).